Desenvolvimento de Cascavel, a CODEVEL, 10 (dez) parques industriais foram
criados em diferentes regiões da cidade, parques os quais, em levantamento
realizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, mais de 200
(duzentas) empresas operam suas atividades, gerando aproximadamente 12.000
(doze mil) empregos.

AIem disso. apenas as indústrias localizadas nesses parques,

contribuem com aproximadamente 43% (quarenta e três por cento) do Valor
Adicionado Fiscal (VAF) industrial do Município de Cascavel, comprovando assim o

potencial de geração de renda.